Universidade Federal da Paraíba
Centro de Tecnologia
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

Mestrado e Doutorado

FORMULÁRIO
Banca para Defesa de Trabalho Final ou Qualificação
[image: image1.png]

               Tese
      Dissertação
          Exame de Qualificação
Ilmo. Coordenador do PPGEM,
Eu, nome completo, aluno (a) regularmente matriculado (a) no PPGEM, a nível de (doutorado ou mestrado), Área de Concentração (informar), matrícula nº (inserir), sob a orientação do (a) Prof. nome completo, solicito aprovação da defesa (especificar se trabalho final ou qualificação), com o respectivo cadastramento da banca examinadora, em virtude de ter cumprido todas as exigências regulamentares para a defesa, nos termos da Seção III do Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFPB (Resolução nº 79/2013) e Seção III da Resolução nº 13/2019 do CONSEPE, conforme os dados a seguir:
DADOS DO TRABALHO

Título: (inserir)

Title: (inserir)

Nº de páginas: (inserir)

Palavras-chave: (inserir)
Keywords: (inserir)
DADOS DA DEFESA
Data: (inserir)
Horário: (inserir)
Local: (se videoconferência, inserir o link)

BANCA EXAMINADORA

TITULARES: (NÃO ABREVIAR OS NOMES)
	MEMBROS
	INSTITUIÇÃO
	SIAPE

	Orientador(a)/Presidente

Prof. Dr.

	Examinador(a) Interno(a)
 Prof. Dr.

	Examinador(a) Interno(a)
Prof. Dr.

	Examinador(a) Externo(a)
Prof. Dr.

	Examinador(a) Externo(a)
Prof. Dr.

SUPLENTES: (NÃO ABREVIAR OS NOMES)
	MEMBROS
	INSTITUIÇÃO
	SIAPE

	Examinador(a) Interno(a)
 Prof. Dr.

	Examinador(a) Interno(a)
Prof. Dr..

	Examinador(a) Externo(a)
Prof. Dr.

	Examinador(a) Externo(a)
Prof. Dr.

RECOMENDAÇÃO DO (A) ORIENTADOR (A)
Na qualidade de orientador (a), estou de acordo e recomendo a defesa do trabalho supramencionado e que segue anexo.
Em ____/___/_____

_________________________________________

Orientador (a)

Nestes termos,

Pede deferimento
João Pessoa, ___/___/____

___________________________________________________

Assinatura do (a) discente
Obs.¹: Anexar versão do trabalho a ser defendido, contendo resumo em português e inglês;
Obs.²: Encaminhar a solicitação de defesa à Secretaria com antecedência mínima de 30 dias em relação à data de defesa requerida;

Obs.³: Em se tratando de examinador externo é necessário enviar o formulário de cadastro para fins de participação em banca, caso ainda não o tenha realizado.

Centro de Tecnologia, Bloco F, Campus I - Cidade Universitária, João Pessoa, PB, 58051-900 •  (83) 3216 7186 • ppgem@ct.ufpb.br